GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UNIMONTES UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

Núcleo de Estudos e Pesquisas Regionais e Agrários

Processo SEI nº 2310.01.0004321/2025-80

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS – NEPRA

CADASTRO DE RESERVA

01/2025

A Universidade Estadual de Montes Claros (Unimontes) torna público que estão abertas inscrições para o
processo seletivo de bolsistas (CADASTRO DE RESERVA) para atuarem nos projetos de pesquisa,
extensão e formação continuada a serem desenvolvidos e/ou em desenvolvimento no âmbito do Núcleo de
Estudos e Pesquisas Regionais e Agrários - NEPRA, vinculado ao Departamento de Geociências e PPGEO
– Unimontes.

· Do objetivo: O presente edital destina-se a selecionar estudantes da graduação e pós-graduação,

regularmente vinculados à Universidade Estadual de Montes Claros, cujas bolsas serão financiadas com
recurso próprio – emendas parlamentares impositivas (estadual e federal), bem como projetos aprovados
e regulamentados por agências de fomento. Cada bolsista deverá apresentar e comprovar a
disponibilidade de 20 horas/semanais.

· Processo de seleção:

Publicação do Edital: 24/02/2025
Inscrição: 25/02/2025 a 05/03/2025
Análise: 06/03/2025
Resultado: 07/03/2025

1) Bolsa de Desenvolvimento em Ciência, Tecnologia e Inovação - (BDCTI) – Nível II

PERFIL

Mestre/Mestrando/a em Geografia e/ou Desenvolvimento Social.
Estar matriculado/a no Programa de Pós-Graduação em Geografia ou Desenvolvimento Social na
UNIMONTES.
Experiência e publicações em estudos agrários, regionais e ambientais. Com 5 anos ou mais de experiência

Edital 1-2025 (108155265)         SEI 2310.01.0004321/2025-80 / pg. 1

(pesquisa e extensão) em comunidades rurais, movimentos sociais agrários, educação do campo/quilombola
e agroecologia.
Disponibilidade para trabalho de campo/viagens agendadas.
Não possuir bolsa de pesquisa* (Eventuais exceções serão analisadas conforme as normativas das agências de fomento e
demais regulamentações institucionais).
Não possuir vínculo empregatício.

VALOR DA BOLSA R$ 3.400,00 (MENSAL) PERÍODO

3 a 10 MESES (março/2025 a dezembro/2025 - PREVISÃO)

2) Bolsa de Desenvolvimento em Ciência, Tecnologia e Inovação - (BDCTI) – Nível III

PERFIL

Graduação em Geografia, Engenharia Ambiental ou Direito.
Estar matriculado/a no Mestrado e/ou Doutorado em Geografia ou Desenvolvimento Social na
UNIMONTES.
Experiência e publicações em Direto Agrário e Ambiental em comunidades rurais, movimentos sociais
agrários, Cartografia Social/Temática e Educação do Campo/Quilombola.
Disponibilidade para trabalho de campo/viagens agendadas.
Não possuir bolsa de pesquisa*. (Eventuais exceções serão analisadas conforme as normativas das agências de
fomento e demais regulamentações institucionais).

Não possuir vínculo empregatício.

VALOR DA BOLSA
R$ 2.300,00 (MENSAL)

PERÍODO
3 a 10 MESES (março/2025 a dezembro/2025 - PREVISÃO)

3) Bolsa de Desenvolvimento em Ciência, Tecnologia e Inovação - (BDCTI) – Nível V

PERFIL

3a) Graduando/a em Geografia (Licenciatura ou Bacharelado) na UNIMONTES (a partir do 3º
período).
Domínio dos softwares de processamento Arc GIS e QGIS.
Conhecimento Básico de Sensoriamento Remoto, pesquisa quali-quantitativa e redação
científica.
Disponibilidade para trabalho de campo/viagens agendadas.
Não possuir bolsa de pesquisa*. (Eventuais exceções serão analisadas conforme as normativas das
agências de fomento e demais regulamentações institucionais).
Não possuir vínculo empregatício.

3b) Graduando/a em Geografia (Licenciatura ou Bacharelado) ou Serviço Social na Unimontes (a
partir do 3º período)
Domínio de redes sociais (edição, diagramação, divulgação e redação técnica-científica com ênfase
em movimentos sociais agrários e ambientais).

Edital 1-2025 (108155265)         SEI 2310.01.0004321/2025-80 / pg. 2

Conhecimento intermediário de Excel e Adobe Photoshop.
Disponibilidade para trabalho de campo/viagens agendadas. Não
possuir bolsa de pesquisa*. (Eventuais exceções serão analisadas conforme
as normativas das agências de fomento e demais regulamentações
institucionais).
Não possuir vínculo empregatício.

VALOR DA BOLSA
R$ 1.100,00 (MENSAL)

PERÍODO
3 a 10 MESES (março/2025 a dezembro/2025 - PREVISÃO)

4. INSCRIÇÕES

Os documentos para inscrição devem ser enviados exclusivamente para o endereço eletrônico:
nepra@unimontes.br no período de 25 de fevereiro de 2025 a 05 de março de 2025, constando a
seguinte documentação em formato PDF:

A) Currículo Lattes – CNPq (Atualizado em 2025);
B) Documento de Identificação Digitalizado (RG e CPF);
C) Declaração de matrícula (Webaluno)
D) Carta apresentando a motivação e expectativas/contribuições ao projeto (Uma lauda);

TÍTULO DO E-MAIL: Inscrição – Bolsa NEPRA – perfil 1; ou Inscrição – Bolsa NEPRA – perfil 2; ou
Inscrição – Bolsa NEPRA – perfil 3a ou 3b.

5. RESULTADO

O resultado será divulgado até o dia 07 de março de 2025 na página da UNIMONTES
(https://unimontes.br/editais/).

Montes Claros-MG, 24 de fevereiro de 2025.

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira
Coordenador NEPRA – UNIMONTES

Prof. Dr. Anderson W. Bertholi
Coordenador Adjunto NEPRA – UNIMONTES

Documento assinado eletronicamente por Anderson Wilians Bertholi, Coordenador-Adjunto, em
24/02/2025, às 10:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Edital 1-2025 (108155265)         SEI 2310.01.0004321/2025-80 / pg. 3

mailto:nepra@unimontes.br
https://unimontes.br/editais/
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 108155265 e
o código CRC 9A890584.

Referência: Processo nº 2310.01.0004321/2025-80 SEI nº 108155265

Edital 1-2025 (108155265)         SEI 2310.01.0004321/2025-80 / pg. 4

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 1-2025 (108155265)